reajustes para nivelar los salarios en todas las instituciones públicas.  Su efecto 
jurídico ya ha sido cumplido, por lo cual su derogatoria no tiene ningún problema 
jurídico. 

Artículo 16.—El salario base del odontólogo 1, con grado académico de Licenciatura o uno 
superior, será de ocho mil seiscientos colones (¢ 8.600,00), con un plus de mil trescientos colones 
(¢1.300,00) correspondiente al aumento de enero de 1982.  Tendrán un incremento anual de un 
cinco coma cinco por ciento (5,5%); un incentivo de un uno coma cinco por ciento (1,5%) por cada 
hora de consulta externa laborada, y un once por ciento (11 %) por dedicación hospitalaria o